

Bình Chánh, ngày 12 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH Sử dụng nguồn thu phục vụ công tác chuyên đổi số

Căn cứ Quyết định 4418/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Bộ tiêu chuẩn công nhận trường học số trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Bộ Tài chính Hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025 số 02/KH-THCSNHT ngày 26 tháng 8 năm 2024 của trường THCS Nguyễn Hữu Trí;

Căn cứ tình hình thực tiễn tại đơn vị, trường THCS Nguyễn Hữu Trí xây dựng Kế hoạch sử dụng nguồn thu phục vụ công tác chuyên đổi số như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Sử dụng nguồn thu của trường thực hiện:

- Các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ trên nền tảng dữ liệu số: bồi dưỡng đội ngũ, thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong các hoạt động của nhà trường gắn với khả năng sử dụng, kết nối, trao đổi và chia sẻ dữ liệu.

- Nâng cấp trang thiết bị phục vụ cho việc chuyển đổi số.  
- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, quản trị từ quản lý học sinh, giáo viên, cán bộ đến quá trình học tập, thời khoá biểu, thu phí không dùng tiền mặt, học liệu số,...đồng bộ với hệ thống dữ liệu Ngành.

- Trang bị học liệu 3D đi kèm với thiết bị tivi thông minh phục vụ công tác giảng dạy.

- Kết nối đường truyền băng thông rộng đủ để triển khai hiệu quả các ứng dụng trực tuyến trên môi trường internet cung cấp cho hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số; học sinh của trường được tiếp cận internet và kho học liệu trực tuyến; hoàn thành việc xây dựng học liệu số và hệ thống dạy – học trực tuyến của trường.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số và các nền tảng số để đổi mới nội dung, phương pháp dạy – học trực tuyến của trường.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số và các nền tảng số để đổi mới nội dung, phương pháp dạy – học (bài giảng điện tử, học liệu số đa phương tiện, giúp kết học học sinh trên lớp và học trực tuyến), kiểm tra – đánh giá.

- Duy trì và phát triển trang thông tin điện tử của trường.

### II. KINH PHÍ THỰC HIỆN

STT	NỘI DUNG	SỐ TIỀN
1	Phần mềm học trực tuyến K12online, kiểm diện, số liên lạc điện tử, Quản lí thư viện, thiết bị,...	194.000đ/năm
2	Phòng máy vi tính có 45 máy	450.000.000 đ
3	Wifi phục vụ các dãy lầu kết nối Tivi dạy học	5.000.000đ
4	16 Tivi gắn các lớp phục vụ dạy học	240.000.000đ

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số:

Nghiên cứu nội dung cần thực hiện trong Căn cứ Quyết định 4418/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Bộ tiêu chuẩn công nhận trường học số trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh để đề xuất với Hiệu trưởng thực hiện mua sắm, trang bị các phần mềm và kinh phí phù hợp với tình hình thực tế.

- Hiệu trưởng triển khai thực hiện ký hợp đồng các phần mềm tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số tại đơn vị đúng quy định.

2. Kế toán:

Lưu trữ hồ sơ, chứng từ chi theo đúng quy định tài chính.

Trên đây là Kế hoạch sử dụng ngân sách phục vụ công tác chuyển đổi số. Đề nghị các cá nhân phụ trách nghiêm túc thực hiện các kế hoạch đã đề ra./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD-ĐT;
- Lưu: VT.



Phan Minh Trung